~

~
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

LEI N° 8.439, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018.

Dispõe sobre a criação da contribuição
voluntária para a saúde pública
municipal, e dá outras providências.

Autoria: Vereador Fábio Zanetti .

.O PREFEITO DO MUNiCíPIO DE CARAZINHO, ESTADO DO RIO
GRANDE DO SUL.

FAÇO SABER que o Legislativo aprovou e eu sanciono e promulgo a
seguinte Lei:

Art. 1° É instituída a "contribuição voluntária para a saúde", objetivando
arrecadar recursos para aplicação em saúde pública municipal.

Art. 2° Os recursos arrecadados serão depositados em conta bancária
própria, vinculada ao Fundo Municipal de Saúde, e serão destinados exclusivamente para
o custeio da Saúde Pública Municipal, ficando vedada qualquer despesa de capital ou
investimento.

Art. 3° A contribuição voluntária será regulamentada pelo Executivo
Municipal.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 26 de dezembro de 2018.

Registre-se e publique-se no Painel
de Publicações da Prefeitura:

,
Lori Luiz Bole . a
Secretário d Administração e Gestão
OP284/2018/D

www.carazinho.rs.gov.br
Avenida Flores da Cunha, n° 1264, Centro

Telefone: (54) 3331.2699/ e-mail: prefeitura@carazinho.rs.gov.br

M~C mitz
Pref to

http://www.carazinho.rs.gov.br
mailto:prefeitura@carazinho.rs.gov.br

	00000001